
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE, SUAPE E TURISMO

DETERMINAZIONE

Num.: 1386 Data: 20/10/2020

OGGETTO ; Contributi urgenti in favore delle attività produttive locali
a a a

******************

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA’ PRODUTTIVE, SUAPE E
TURISMO

RICHIAMATA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo
stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

RICHIAMATO, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale “Per il coordinamento
dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo stato di emergenza di rilievo nazionale si
provvede mediante ordinanze di protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni disposizione
vigente, nei limiti e con le modalità indicati nella deliberazione dello stato di emergenza e nel
rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione europea”; Visto
il D.Lgs. n. 75/2017;

RICHIAMATO il D.L. del 17 marzo 2020 recante misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale
e di sostegno economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica
da COVID-19 che all’art. 109 testualmente recita “In considerazione della situazione di emergenza
epidemiologica da COVID-19, in deroga alle modalità di utilizzo della quota libera dell’avanzo di
amministrazione di cui all’articolo 42, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ferme
restando le priorità relative alla copertura dei debiti fuori bilancio e alla salvaguardia degli equilibri di
bilancio, i Comuni limitatamente all’esercizio finanziario 2020, possono utilizzare la quota libera
dell’avanzo di amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con l’emergenza in
corso…..omissis…”;

Visti:

 Il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2, 183, comma 1, 192
del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;



 l’art. 147/bis del D.Lgs. 18/08/2000 n° 267;
 il D.lgs. 165 del 2001;
 lo Statuto Comunale;
 il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 l’articolo 163 del decreto legislativo n° 276/2000
 gli art. n° 107 e 109 c.2 del (TUEL) relativi alle competenze dei responsabili dei

servizi
 il Decreto Sindacale n.7/2019 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’Area

Amministrativa, Attività Produttive, SUAPE e Turismo, nella persona di Angelo Tolu;

Premesso che:

con delibera della Giunta Comunale n. 2 del 29/01/2020 esecutiva e successive modifiche ed
integrazioni sono stati approvati i budget finanziari con relativa attribuzione per la gestione in
esercizio provvisorio;

con deliberazione della Giunta Comunale n°19 del 23/04/2020 si è provveduto ad approvare una
serie di criteri al fine di individuare i beneficiari di “Misure urgenti in favore delle attività
produttive”, dando mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa, Attività Produttive, SUAPE e
Turismo di predisporre gli atti conseguenziali e in particolare il bando e il modello di domanda;

con delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 11/08/2020 esecutiva ai sensi di legge è stata disposta
una variazione di bilancio urgente ai sensi dell’articolo 175, comma 5-bis, lett. e-bis), del d.lgs. n.
267/2000;

con successiva deliberazione della Giunta Comunale n°45 del 11/08/2020 si è provveduto ad
approvare ulteriori criteri di riparto, in particolare definendo la misura di contributo spettante in
relazione a quanto già previsto con la deliberazione G.M. n°19 del 23/04/2020;

Considerato che alla data di scadenza dei termini per la presentazione delle domande, fissata per il 29
Maggio 2020, sono pervenute al Protocollo del Comune n° 50 istante di ammissione al beneficio;

Dato atto che la spesa trova copertura nei seguenti capitoli di spesa del bilancio pluriennale 2020-2022:

 Missione 14.01 - Cap. 14101007 - contributi per interventi inerenti le attività'
produttive;

Richiamata la determinazione n°1100 dal quale il presente impegno è rimasto escluso per
mero errore tecnico,

Accertata l’ammissibilità della domanda a seguito di verifica

Accertato che la presente determinazione risponde ai requisiti di cui all’art. 147 e ss. del D. Lgs.
267/2000; Visto il D.lgs. 56/2017 e ss.mm. ii;



Visto il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituiscono motivazione, ai sensi dell’art. 3 L. 241/90 e ss.mm. ii;

Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il piano di riparto dei contributi in favore delle
imprese sottoposte all’interruzione delle attività a seguito dell’emergenza epidemiologica di cui al
DPCM 8 marzo 2020 e ss.mm.ii., che si allega alla presente per farne parte integrale sostanziale;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
al. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate,
con imputazione agli esercizi in cui le stesse risultano esigibili per € 4.000,00; (Vedi allegato)

DI DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.183 c.8 del d.lgs. 267/2000 che il
programma dei seguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto
di stabilità interno;

DI DARE ATTO che la scadenza giuridica dell'obbligazione è fissata al 31.12.2020;

DI DARE ATTO la spesa non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di spesa tassativamente
regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile di Area

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;



DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
d.lgs. n. 33/2013;

DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il
Responsabile dell’Area Amministrativa – Angelo Tolu;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

 all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

 Che i dati finanziari della presente determinazione sono caricati e resi visibili in calce dal
sistema informatico “Atti Amministrativi”;

 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria
della spesa;

L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 20/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA, ATTIVITA' PRODUTTIVE,

SUAPE E TURISMO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 20/10/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.04.03.99 14.01 14101007 2020 N. 1959 € 4.000,00

a

Data: 20/10/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 21/10/2020 al 05/11/2020

Data, 21/10/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


